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АНОТАЦІЯ

Ковний Ю. Є. Державна етнонаціональна політика в Україні: теоретико-

правове дослідження – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора юридичних наук за

спеціальністю 12.00.01 – Теорія та історія держави і права; історія політичних і

правових учень – Національний університет «Львівська політехніка»

Міністерства освіти і науки України, Львів, 2024.

Дисертація присвячена вирішенню науково-прикладної проблеми, що має

важливе значення для правової науки та полягає у комплексному теоретико-

правовому осмисленні державної етнонаціональної політики України шляхом

аналізу правового статусу основних суб’єктів етнонаціональних відносин

(корінних народів, національних меншин) та розроблення ефективного

механізму гарантій захисту їх прав та законних інтересів.

Для досягнення мети і вирішення завдань дослідження виокремлено

авторську методологічну структуру, що включає групу підходів та трирівневої

системи методів. Емпіричну базу дослідження становлять результати аналізу

міжнародних звітів та комплексних зведень, міжнародних і національних

статистичних показників, нормативні джерела, матеріали практики зарубіжних

країн, зокрема Австралії, Австрії, Аргентини, Албанії, Болгарії, Боснії і

Герцеговини, Бельгії, Грузії, Естонії, Італії, Іспанії, Великобританії, Греції,

Канади, Кіпру, Латвії, Литви, Нідерландів, Німеччини, Нової Зеландії, Польщі,

Північної Македонії, Словаччини, Словенії, США, Туреччини, Угорщини,

Франції, Фінляндії, Франції, Чехії, Чорногорії, Швеції, Швейцарії, судова

практика ЄСПЛ (понад 30 справ) й дані опитування, що проводилося у різних

регіонах України (Волинська, Львівська, Закарпатська, Київська, Запорізька –

остання до початку війни 24 лютого 2022 року) протягом 2020-2023 років серед

трьох фокус-груп: 356 громадян України, що відносять себе до українців як

представників титульної нації та 62 представники корінних народів, серед яких

більшість становили кримські татари та 142 особи – позиціонували себе як

представники національних меншин.
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Автором запропоновано власний понятійно-категоріальний апарат

державної етнонаціональної політики, зокрема такі термінопоняття: «правової

політики держави», «державна етнонаціональна політика», «принципи

етнонаціональної політики», «право на самовизначення корінних народів»,

«національна меншина», «антициганізм».

В першому розділі «Наукознавчі концепти державної етнонаціональної

політики» розглянуто понятійно-категоріальний апарат у сфері

етнонаціональної політики держави, методологічну основу дослідження,

значення та правову природу державної етнонаціональної політики.

Мотивовано, що державна правова політика виконує суттєве завдання –

створює юридичну матрицю для суспільних відносин. Доведено, що роль та

значення правової політики полягає в тому, що вона: стабілізує суспільні

відносини; універсалізує правову реальність; здійснює регуляторно-

управлінський вплив на всіх суб’єктів суспільного життя; соціалізує окремі

групи чи членів суспільства.

Стуктуризовано ознаки правової політики: унікальність правової природи,

оскільки поєднує правові, державні та суспільні категорії; виступає особливою

методологічною основою, що націлена на формування цілісного правового поля

держави; вміщує ментальні ордологічні цінності території держави, її народу,

представників національних меншин, корінних народів та історичні позитивні

соціально-правові надбання людства; репрезентує поступальний розвиток права;

відображає стратегічний напрямок розвитку державотворення та правотворення;

регулює всі сфери суспільно-політичного життя, таким чином формуючи

упорядкованість суспільних відносин; має комплексний характер.

У другому розділі «Основні правові стандарти етнонаціональної політики

у демократичній державі» репрезентовано аналіз принципів етнонаціональної

політики демократичної держави, розглянуто міжнародні та національні

стандарти політики запобігання дискримінації за національною та етнічною

ознакою та виокремлено еталони формування недискримінації за етнічною та

національною ознакою в окремих сферах суспільних відносин.
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 Автором розроблено авторську класифікацію принципів етнонаціональної

політики: збалансованість національних та державницьких інтересів у

етнонаціональних відносинах; рівноправність та недискримінація всіх суб’єктів

етнонаціональної політики; гарантування комплексу прав суб’єктів

етнонаціональної політики та їх обмеження виключно у правомірний спосіб;

повага до елементів національної ідентичності всіх суб’єктів етнополітики

(культури, мови, традицій, звичаїв, релігії тощо); створення умов для збереження

самобутності етнонаціональних суб’єктів для наступних поколінь; розвиток

засад міжнаціональної та міжетнічної толерантності; функціонування

інклюзивного етнонаціонального суспільства; виключно мирне вирішення

проблемних ситуацій у міжетнічних відносинах.

Здійснено аплікацію проявів дискримінації за національною та етнічною

ознакою у різних сферах суспільного життя: у сфері праці, що включає

обмеження доступ до роботи, перешкоджання просуванню по службі та

перепона у зростанні оплати праці, працевлаштування на роботу зі зниженим

рівнем кваліфікації; у сфері освіти проявляється на всіх рівнях освіти, не

залежить від віку особи та галузей науки; у соціально-побутовій сфері, доступі

до товарів і послуг, житла; у сфері медицини і реалізація права на охорону

здоров’я, зокрема проявляється в якості отриманої медичної допомоги,

пропонованих методах лікування та наслідках для здоров’я, праві доступу до

медичних дослідів, доступі до своєчасної високоякісної інформації що

стосується громадського здоров’я.

Розроблено комплекс профілактичних заходів щодо недопущення етнічної

та національної ворожнечі, котрі включають: створення інституційних органів

відповідної спеціалізації; пропагування політико-правової ідеології гуманізму;

протидія дезінформації, дискримінаційному стереотипному мисленню та

стигматизації; формування належного інклюзивного простору шляхом

впровадження спеціалізованих програм для дітей та молоді та й інших вікових

груп, у тому числі представників органів публічної влади, особливо щодо

расового профілювання; активізація громадського сектора, правове забезпечення
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та захист функціонування громадських організацій національних меншин та

інших організацій, що пропагують рівність та справедливість, толерантне

ставлення до всіх груп у суспільстві; підтримка громадських організацій, органів

із забезпечення рівноправ’я та національних правозахисних установ, які

борються з поширенням мови ворожнечі; актуалізація уваги до фактів

дискримінації за національною та етнічною ознакою, нульове толерування до

них, їх соціально - правовий осуд; швидке реагування публічних діячів,

громадських еліт на прояви дискримінації та мову ворожнечі.

У третьому розділі «Національні меншини як суб’єкти державної

етнонаціональної політики» проведено загальнотеоретичний аналіз статусу

національних меншин, виокремлено систему їх прав та запропоновано

удосконалення чинного національного законодавства у цій сфері. Окрему увагу

приділено правовому регулюванню статусу ромів як унікальної національної

меншини.

Мотивовано існування недоліків визначення поняття «національні

меншини» в новому національному законодавстві України та запропоновано

наступні удосконалення: 1) в назві закону «Про національні меншини

(спільноти) України» та по тексту цього спеціалізованого акту вилучити

уточнення в дужках - «(спільнота)»; 2) ст. 1 цього Закону оновити наступним

визначенням: «Національна меншина - це стала група громадян України з

некорінним етнічним статусом, які об’єднані спільними етнічними,

культурними, історичними, мовними та/або релігійними ознаками,

усвідомлюють свою приналежність до неї, виявляють прагнення зберегти і

розвивати свою національну самобутність».

Виділено три основні категорії фундаментальних прав, які мають

центральне значення для забезпечення ефективного захисту прав меншин: права

спрямовані на розширення можливостей участі національних меншин у

соціально-політичному житті держави, в широкому розумінні їх можна

репрезентувати як політичні; права, спрямовані на збереження та захист етнічної
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та культурної ідентичності національної меншини; права, спрямовані на захист

меншин від вимирання та дискримінації.

Ґрунтуючись на досвіді іноземних держав (Сербія, Хорватія, Польща,

Грузія) та аналізі міжнародних стандартів узагальнено особливі можливості

реалізації політичних виборчих прав для національних меншин: право

національних меншин створювати свої політичні партії; засоби позитивної

дискримінації, зазвичай відсутності прохідного бар’єра для партії; додаткові

правила створення меж виборчих округів із врахуванням інтересів представників

національної меншини; квотові місця для представників національної меншини;

додаткові списки для представників національних меншин, створення Інститутів

національних рад (Ради національних меншин) в державних органах та органах

самоврядування; додатковий правовим захистом і фінансова підтримка з боку

держави; зобов’язання державних, регіональних і муніципальних органів і

державних служб поважати національний склад місцевого населення та

відповідне представництво в таких органах і службах осіб, які належать до

національних меншин.

Запропоновано зміни до чинного законодавства у сфері захисту прав, що

спрямовані на розширення можливостей участі національних меншин у

соціально-політичному житті держави.

На основі аналізу практики низки держав (Албанія, Аргентина, Болгарія,

Боснія і Герцеговина, Великобританія, Італія, Іспанія, Канада, Північна

Македонія, Румунія, Німеччина, Сербія, Словаччина, Словенія, Угорщина,

Франція, Чехія, Чорногорія, Швеція), рішень ЄСПЛ виокремлено

найпоширеніші сфери порушення прав ромів та прояви їх дискримінації при

реалізації права на: житло, вибір місця проживання, охорону здоров’я, освіту,

доступ до інформації та захисту від мови ненависті, працю, натуралізацію та

наявність документів, участь в політичному житті. Розроблено пропозиції

удосконалення національної правової політики щодо становища ромів.
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Четвертий розділ «Сучасні тенденції правового регулювання та реалізації

політики захисту корінних народів» містить три підрозділи, в яких

розкривається теоретико-правова рефлексія правового становища корінних

народів, визначається аплікація їх прав та проводиться аналіз правового

регулювання цієї етнонаціональної групи в Україні й пропонуються

удосконалення відповідно до позитивних міжнародних практик та ціннісних

стандартів.

Виокремити транскрипція прав корінних народів, яка репрезентована в

наступній матриці: право на особливе самовизначення, що позиціоновано як

право на автономію чи самоврядування в питаннях, що стосуються їхніх

внутрішніх і місцевих справ та можливість зміцнювати свої окремі політичні,

правові, економічні, соціальні та культурні інститути, зберігаючи своє право

повною мірою брати участь у життя держави; право на гарантування особливого

статусу шляхом обов’язкової концепції вільної, попередньої та інформованої

згоди, котра забезпечує можливість корінним мешканцям давати або не давати


[…]


5) організовувати проведення конференцій, семінарів, нарад та інших

заходів.

Члени громадської ради мають право доступу в установленому порядку до

приміщень, у яких розміщений орган місцевого самоврядування.

7. Громадська рада у справах національних меншин під час виконання

покладених на неї завдань взаємодіє з відповідною місцевою радою,

підприємствами, установами та організаціями.

8. До складу громадської рада у справах національних меншин можуть бути

обрані представники громадських об’єднань, релігійних, благодійних

організацій, творчих спілок, професійних спілок та їх об’єднань, асоціацій,

організацій роботодавців та їх об’єднань, засобів масової інформації (далі -

інститути громадянського суспільства), які зареєстровані в установленому

порядку та метою своєї діяльності визначили представлення інтересів

національних меншин, а також уповноважені особи зі складу мешканців

громади, що належать до національних меншин, котрі обрані на загальних зборах

цієї національної меншини.

Членство в громадській раді є індивідуальним.

9. Формою роботи консультативно-дорадчого органу є засідання, черговість

та кількість засідань визначає рада.

Засідання ради очолює голова, а за його відсутності — заступник голови,

який обирається більшістю голосів членів ради.

Засідання консультативно-дорадчого органу вважається правоможним,

якщо на ньому присутні більш як половина його членів.
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10. На своїх засіданнях громадська рада розробляє пропозиції та

рекомендації з питань, що належать до її компетенції. Пропозиції та

рекомендації вважаються схваленими, якщо за них проголосувала більш як

половина присутніх на засіданні членів ради.

Рішення приймаються шляхом відкритого голосування більшістю голосів

від числа присутніх на засіданні членів ради. У разі рівного розподілу голосів під

час голосування вирішальним для прийняття рішення є голос голови ради.

11. Засідання громадської ради у справах національних меншин є

відкритими і гласними.

Відкритість засідань громадської ради забезпечується оперативним

розміщенням інформації про діяльність ради на офіційному вебсайті органу

місцевого самоврядування.

12. Положення про громадську раду оприлюднюється на офіційному

вебсайті органу місцевого самоврядування протягом трьох робочих днів з дати

його затвердження.
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Додаток Г

Проєкт

Положення про Урядового Уповноваженого з

питань етнонаціональної політики

Стаття 1. Назва та цільові функції

1.1. Урядовий Уповноважений з питань етнонаціональної політики (далі -

Уповноважений) є уповноваженою Кабінетом Міністрів України посадовою

особою, на яку покладено організацію здійснення Кабінетом Міністрів України

своїх повноважень з питань етнонаціональної політики та виконання Україною

міжнародних зобов’язань у відповідній сфері.

Уповноважений відповідає за визначення та сприяння реалізації стратегій,

спрямованих на покращення взаємин між різними етнічними та національними

групами в країні.

Урядовий Уповноважений у своїй діяльності керується Конституцією і

законами України, указами Президента України та постановами Верховної Ради

України, прийнятими відповідно до Конституції і законів України, актами

Кабінету Міністрів України, іншими актами законодавства, цим Положенням.

1.2. До основних завдань Уповноваженого належать :

• реалізація стратегії уряду у сфері етнонаціональної політики;

• врегулювання конфліктів та сприяння взаєморозумінню між різними

етнічними та національними групами;

• сприяння розвитку культурного різноманіття та забезпечення прав

національних меншин, корінних народів та інших суб’єктів етнонаціональної

політики.

• сприяння виконанню Україною міжнародних зобов’язань щодо

дотримання в Україні прав і законних інтересів представників національних

меншин, корінних народів та інших суб’єктів етнонаціональної політики

• недопущення поширення дискримінації за національною та етнічною

ознакою

634

Стаття 2. Права Уповноваженого

Уповноважений має право:

• представляти уряд в питаннях етнонаціональної політики

• надавати рекомендації уряду та парламенту щодо вдосконалення

етнонаціональної політики та реалізації конкретних заходів у сфері

етнонаціональної політики

• проводити аналіз ситуації в сфері етнонаціональних відносин у державі,

виявляти проблемні питання та пропонувати шляхи їх вирішення.

• брати участь у розробці та впровадженні програм та проєктів, спрямованих

на покращення етнонаціональних відносин

• залучати фахівців, консультантів, експертів з різних галузей для аналізу

ситуації у сфері етнонаціональних відносин

• вести діалог з різними етнонаціональними групами держави

• звертатися в установленому порядку до державних органів, у тому числі

правоохоронних, з питань усунення порушень прав і законних інтересів субєктів

етнанаціональних відносин, запобігання їх повторному вчиненню;

• співпрацювати з представниками громадськості, громадськими

організаціями та іншими зацікавленими сторонами для спільного розроблення та

впровадження заходів у сфері етнонаціональних відносин

• взаємодіяти з центральними і місцевими органами виконавчої влади,

іншими державними органами, консультативно-дорадчими органами, що

створені Кабінетом Міністрів України, а також з органами місцевого

самоврядування, громадськими об’єднаннями, підприємствами, установами та

організаціями з питань, що належать до його компетенції;

• брати участь у міжнародних дипломатичних зустрічах, переговорах, та

інших заходах, спрямованих на поліпшення міжетнічних відносин.

Стаття 3. Обов’язки Уповноваженого

Уповноважений зобов'язаний:

• регулярно інформувати уряд та парламент про стан справ у сфері

етнонаціональних відносин та пропозиції щодо їх вдосконалення.
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• вживати заходи для запобігання та врегулювання конфліктів.

• постійно моніторити ситуацію в сфері етнонаціональних відносин,

аналізувати проблеми, які виникають та тенденції.

• сприяти розвитку культурного різноманіття

• вести консультацій та діалоги з представниками різних етнічних та

національних груп для вирішення проблем та питань етнонаціональної політики.

• Уповноважений зобов'язаний регулярно, не рідше одного разу на рік,

готувати звітність про свою діяльність, в яких відображається аналіз ситуації та

пропозиції щодо подальших кроків.

• вести переговори та співпрацювати з представниками інших країн та

міжнародних організацій для обміну досвідом та найкращими практиками у

сфері етнонаціональної політики.

Стаття 4. Порядок призначення та звітності Уповноваженого

4.1. Урядовий Уповноважений призначається на посаду та звільняється з

посади Кабінетом Міністрів України за поданням Прем’єр-міністра України.

Урядовим Уповноваженим може бути особа, яка є громадянином України,

має вищу освіту та досвід роботи у сфері етнонаціональних відносин.

Стаття 4. Звітність та забезпечення Уповноваженого

5.1. Уповноважений зобов'язаний подавати щоквартальні та щорічні звіти

про свою діяльність урядові та відповідним комітетам парламенту.

5.2. Урядовий Уповноважений бере участь з правом дорадчого голосу в

засіданнях Кабінету Міністрів України, урядових комітетів під час розгляду

питань, що належать до його компетенції.

5.3. Організаційне, інформаційне та матеріально-технічне забезпечення

діяльності Урядового Уповноваженого здійснює Секретаріат Кабінету Міністрів

України.

5.4. Урядовий Уповноважений має бланк із найменуванням своєї посади.
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