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Актуальність теми. Державна етнонаціональна політика в Україні в

сучасному контексті побудови демократичної держави має визначальне

значення для захисту прав людини та підтримки культурної різноманітності.

Актуальність аналізу цієї політики пояснюється кількома ключовими аспектами.

По-перше, відповідно до принципів демократії та правової держави, кожен

громадянин має право на рівні можливості та захист від будь-якої форми

дискримінації, в тому числі на підставі етнічності чи національності. Державна

етнонаціональна політика повинна сприяти створенню умов, де кожен має

можливість реалізувати свої права незалежно від своєї національної

приналежності.

По-друге, у сучасній державі важливо щоб правова система розвивала

міжетнічну гармонію та сприяти міжкультурному діалогу, тому ефективна

етнонаціональна політика повинна сприяти взаєморозумінню та співіснуванню

різних етнічних та національних груп у суспільстві. Крім того, демократія

передбачає захист прав меншин. Державна політика повинна забезпечувати

відповідні механізми захисту прав та інтересів національних меншин, щоб вони

могли вільно виражати свою культуру, мову та ідентичність.

Також важливо враховувати право на самовизначення національних

меншин. Державна етнонаціональна політика має сприяти збереженню та

розвитку культурної та мовної ідентичності різних етнічних груп, враховуючи

їхні прагнення до самовизначення. Таке самовизначення включає в себе не лише

можливість вибору місця проживання та культурного розвитку, але й активну

участь у процесах, що стосуються їхнього політичного, економічного та

соціального життя, для правової політики держави це означає створення умов

для розвитку культурної та мовної ідентичності різних етнічних груп, що мають

право на самовизначення. Державна етнонаціональна політика повинна

враховувати потреби та прагнення національних меншин, сприяючи їхньому

культурному та мовному розвитку, у тому числі забезпечення доступу до освіти

та медіа у рідній мові, підтримку культурних заходів, фінансову підтримку

ініціатив, спрямованих на збереження та розвиток культурних та історичних

спадщин. При цьому важливо пам'ятати про збереження гармонії та єдності в

суспільстві. Державна політика повинна сприяти міжетнічному діалогу,

взаєморозумінню та співробітництву між всіма етнічними групами,

забезпечуючи відсутність конфліктів та дискримінації на етнічній основі.

Усі ці аспекти відображають ключову роль державної етнонаціональної

політики в забезпеченні захисту прав людини та розвитку демократії в Україні,

аналіз якої допомагає розуміти та вдосконалювати законодавство та практику в

цій сфері, відображаючи актуальність та необхідність дослідження проблеми, що

обрана Ю.Є. Ковним для цілісного аналізу.

Отож, репрезентоване дисертаційне дослідження за авторством Ю.Є.

Ковного написано на дуже актуальну тему, оскільки, окрім зазначеного, вона

обумовлена новітніми потребами загальнотеоретичної юриспруденції і

галузевих наук та розробленням рекомендацій щодо вдосконалення правового

статусу суб’єктів етнонаціональних відносин, що актуальні в умовах розвитку

сучасного законодавства та правової практики.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертація

виконана відповідно до положень, визначених у «Стратегії людського розвитку»,

що затверджена Указом Президента України від 14 травня 2021 року;

стратегічних цілей, що містяться у Розпорядженні Кабінету Міністрів України

від 9 грудня 2022 року № 1155-р «Про схвалення Стратегії комунікації з питань

європейської інтеграції України на період до 2026 року»; норм ЗУ «Про

пріоритетні напрями розвитку науки і техніки» з відповідними змінами до деяких

законів України щодо пріоритетних напрямів розвитку науки і техніки та

інноваційної діяльності від 12 січня 2023 № 2859-ІХ; Стратегії національної

безпеки України, затвердженої Указом Президента України від 14 вересня 2020

року №392, Державної стратегії регіонального розвитку на 2021-2027 роки,

затвердженої постановою Кабінету Міністрів України від 5 серпня 2020 року

№695; Стратегії розвитку сфери інноваційної діяльності, схвалену

розпорядженням Кабінету Міністрів України від 10 липня 2019 року № 526-р.;

Стратегії розвитку національної академії правових наук України на 2021-2025

роки, що затверджена 26 березня 2021 р. № 12-21.

За своєю проблемністю, обсягом та змістом обрана тема дисертаційного

дослідження цілком відповідає проблематиці докторської дисертації за

спеціальністю 12.00.01 - теорія та історія держави і права; історія політичних і

правових учень.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації

Відмічаємо значний ступінь обґрунтованості наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. Робота визначається у

цілому достатньо органічним поєднанням її структури і змісту. Дисертантом

досить аргументовано визначені ключові аспекти досліджуваної проблеми, її

об’єкт і предмет. Сформульована мета і завдання роботи дозволили авторові

комплексно підійти до дослідження предмета дисертації - теоретико-правові

аспекти державної етнонаціональної політики України. Позитивним у

дисертаційній роботі слід також відзначити досить виважену методологію,

покладену в основу дослідження проблем правового статусу суб’єктів

етнонаціональних відносин.

Текст дисертації, що складається зі вступу, п’яти розділів, які містять

шістнадцять підрозділів, висновків, списку використаних джерел та додатків,

характеризується цілісністю і завершеністю.

Обґрунтованість отриманих автором наукових результатів базується на

достатньо переконливій аргументації та висновках щодо загальнотеоретичних

аспектів правової етнонаціональної політики сучасної демократичної держави,

послідовності та логіці викладу матеріалу, єдності всіх структурних підрозділів

роботи.

Джерельна база роботи складає понад дев'ятсот джерел: правових актів,

праць вітчизняних і зарубіжних дослідників загальнотеоретичної проблематики

і питань галузевого законодавства. Автор дисертації раціонально використовує

посилання на монографічні роботи та наукові статті інших авторів для

обґрунтування своїх тверджень і висновків, поєднуючи це з критичним

сприйняттям тих суджень учених, які здаються їй недостатньо аргументованими

чи неприйнятними.

Обґрунтованість наукових положень, що виносяться на захист, зумовлена

також належним авторським добором методології. У дисертаційному

дослідженні застосовувались органічне поєднання філософських,

загальнонаукових, спеціально-наукових методів, логічних прийомів та

історіографічний підхід. Також, окрім визначених автором підходів та методів,

ми можемо позитивно оцінити те, що у роботі використовувався, зокрема,

гуманістичний підхід, що став основою для формування цілісної політики щодо

окремих суб’єктів етнонаціональних відносин. Гуманізм, визнаючи цінність

людини, обмежує сваволю та дискримінацію, тому дає можливість визначити

основні принципи її правового статусу, серед яких рівність, свобода, безпека та

інші вагомі принципи.

Широкого застосування набули загальнонаукові методи. В основу

дослідження покладено системно-структурний метод та метод іманентної

критики, що базується на одночасному аналізі положень основних нормативних

актів, теорій і концепцій провідних вчених, порівнянні їх позицій для виявлення

зв’язків між суспільними відносинами, соціальними інститутами, органами

державної влади, соціально-правовим становищем особи та морально-етичними

імперативами.

Значний рівень аргументованості та достовірності ґрунтується на масиві

нормативних міжнародних еталонів, рішень ЄСПЛ, наукових працях

вітчизняних та закордонних науковців у сфері міжнародних правовідносин, прав

та гарантій корінних народів, національних меншин, нормативних актів України

та джерел права іноземних держав. Основою сучасного обраного інструментарію

є синергетичний підхід, що дозволяє проаналізувати норми права як з погляду

сучасних правовідносин, так і в контексті розвитку правової ідеології та

віртуальної реальності.

Емпіричною основою дисертації стали дані соціологічних досліджень,

довідкові видання, статистичні матеріали, звіти, а також матеріали практики, що

містяться у вітчизняній і закордонній літературі.

Окрему увагу слід приділити додаткам, які надають змогу візуалізувати

проведене опитування, що, безперечно, є значною заслугою автора. За особисто

сформованими анкетами проводилося опитування впродовж чотирьох років, де

кількість респондентів є достатньою (560 осіб), та територія поширення

(Волинська, Львівська, Закарпатська, Київська, Запорізька області) є досить

репрезентативною.

З огляду на вищезазначене можливо стверджувати, що достовірність

отриманих результатів, обґрунтованість представлених висновків та пропозицій,

застосування відповідної методології дали можливість об’ємно та предметно

дослідити декларовану проблематику.

Рецензована дисертація відповідає сучасним правовим, ідеологічним та

соціальним компонентам із урахуванням глобалізаційних процесів та розвитку

нашої держави в європейському напрямку. Позитивним також вважаємо

критичність підходу автора щодо проблем, які містять моральні та релігійні

аспекти, що відзначається високим толеруванням до цінностей та засад правової

держави сучасності.

Проведене Ю. Ковним наукове дослідження включає у себе нові науково

обґрунтовані результати, які дуже важливі, прийнятні для практики, що

відображають реальний стан справ з етнонаціональної політики у сьогоденні, що

водночас свідчить про досягнення поставлених завдань наукового дослідження.

Достовірність та наукова новизна одержаних результатів.

Оцінюючи новизну одержаних у даному дисертаційному дослідженні

наукових і прикладних результатів, слід зазначити: вона визначається

насамперед тим, що дисертація Ю.Є. Ковного є першою у вітчизняній юридичній

науці цілісною і комплексною монографічною працею, що присвячена

загальнотеоретичним аспектам етнонаціональної політики відповідно до

сучасних міжнародних та європейських стандартів демократичної держави.

Достовірність забезпечується тим, що в основу аналізу покладено

міжнародні та національні статистичні показники, праці провідних науковців,

нормативні джерела, матеріали практики, понад тридцять рішень Європейського

суду з прав людини, а також дані опитувань.

Автор шляхом науково-критичної оцінки досягнень наукової думки

дослідив комплексну систему розуміння державної політики в системі

юридичної науки та довів самостійність статусу державної етнонаціональної

політики вивів її ознаки та актуалізував для сучасної теоретико-правової науки.

Особливою цінністю роботи визначаю те, що вона має чітке поєднання

практики і загальнотеоретичної юриспруденції, й таке комплексне розкриття

проблематики, що здійснено Ю. Ковним надає унікальну можливість поєднати

теоретичні знання з реальною практикою державної політики. Аналізуючи

концепції, принципи та інструменти етнонаціональної політики в Україні,

дослідник враховує реальний досвід їх впровадження та ефективності заходів.

Такий підхід дозволив отримати більш повне та об'єктивне уявлення про

ситуацію, а також надає можливість розробки юридичних рекомендацій та

практичних рішень на основі здобутих знань, а в подальшому дозволить

дослідникам, науковцям, юристам, дипломатам та іншим практикам взаємодіяти

та вдосконалювати етнонаціональну політику, спираючись як на теоретичні

засади, так і на практичний досвід.

На думку опонента, мають значні елементи новизни такі твердження

автора дисертації.

По-перше, цінними є подані елементи новизни, що стосується розширення

понятійно-категоріального апарату. Більшість з них є добре сформовані

визначення, подані у тексті, вражають своєю чіткістю, конкретністю та

вичерпністю. У них чітко відображені основні аспекти та поняття, пов'язані із

вивченням державної етнонаціональної політики, та кожне визначення містить

як загальні принципи, так і конкретні аспекти, що характеризують обрані теми.

Наприклад, перше визначення «правова політика держави» яскраво

відображає суть і напрямок цієї діяльності, включаючи комплексне

використання нормативних та інституційних засобів, воно також враховує

важливість ордологічних аксіологічних соціальних надбань народу, держави та

людства, що підкреслює стратегічне значення розвитку права (ст 83 дис).

Також визначення «державна етнонаціональна політика» яскраво

відображає суть цього виду державної політики та основні її цілі та завдання.

Автор прекрасно узгодив узагальнені принципи і концепції з конкретними

аспектами, які характеризують дієвість державної етнонаціональної політики.

Особливо важливо, що визначення відображає не лише завдання збереження

етнічної та національної ідентичності та самобутності, але й акцентує увагу на

гарантуванні рівноправності народів та створенні толерантних форм взаємодії та

комунікації між різними етнічними групами, що вагомо для побудови

гармонійного та стійкого суспільства, що ґрунтується на принципах

справедливості та рівності. Таке визначення дозволяє зрозуміти не лише мету,

але і методи реалізації державної етнонаціональної політики.

Такий деталізований та збалансований підхід у формулюванні визначень

дозволяє отримати повну картину предмета дослідження і сприяє розумінню

основних концепцій та принципів, що вивчаються. Така позиція є достатньо

аргументованою та заслуговує схвального ствердження.

По-друге, аналіз національної практики і законодавства багатьох країн, що

був проведений у даному дослідженні, є важливою складовою його емпіричної

бази. Дослідження включає результати аналізу міжнародних звітів, комплексних

зведень, міжнародних і національних статистичних показників, а також

нормативні джерела. Матеріали практики зарубіжних країн, включаючи

Австралію, Австрію, Аргентину, Албанію, Болгарію, Боснію і Герцеговину,

Бельгію, Грузію, Естонію, Італію, Іспанію, Великобританію, Грецію, Канаду,

Кіпр, Латвію, Литву, Нідерланди, Німеччину, Нову Зеландію, Польщу, Північну

Македонію, Словаччину, Словенію, США, Туреччину, Угорщину, Францію,

Фінляндію, Чехію, Чорногорію, Швецію, Швейцарію, надають важливий

контекст для розуміння етнонаціональної політики та статусу корінних народів

та національних меншин.

Цей широкий міжнародний порівняльний аналіз дозволяє виявити кращі

практики з інших країн, що можуть бути використані в Україні для покращення

стану справ у сфері етнонаціональної політики. Врахування досвіду такого

різноманітного спектру країн надає можливість знайти оптимальні рішення та

розробити ефективні стратегії в цій сфері. Такий підхід до дослідження є дуже

цінним, оскільки він дозволяє розширити обсяг знань та використовувати

найкращий досвід з усього світу для досягнення мети покращення

етнонаціональної політики в Україні.

По-третє, позиція, що виокремлює теоретико-правову систему

інституційних гарантій захисту прав суб’єктів етнонаціональних відносин за

різними критеріями, є дуже цінною і схвальною (ст 413-418 дисертації). Такий

підхід дозволяє систематизувати та розрізняти різні аспекти захисту прав

національних меншин та інших етнонаціональних груп. Виокремлення гарантій

за спрямуванням (нормоустановчі, моніторингові, правовідновлюючі),

територіальним поширенням (міжнародні, регіональні, національні) та цільовим

призначенням (загальні та спеціалізовані) допомагає узагальнити різноманітні

підходи до захисту прав етнонаціональних груп.

Вказане робить аналіз більш системним і комплексним, дозволяючи краще

розуміти й оцінювати ефективність інституційних механізмів захисту прав

національних меншин та корінних народів у різних контекстах. Цінним є такий

висновок автора, що також сприяє розробці більш ефективних та збалансованих

політик захисту прав людей у багатонаціональних суспільствах.

По-четверте, аргументованою вважаємо пропозиції щодо комплексу

гарантій демократизації етнонаціональної політики як чинника адаптації

позитивних європейських та світових практик (с. 477-499 дисертації).

Пропозиції, які надані, є дуже необхідними та органічно вписується у контекст

демократизації етнонаціональної політики. Вони включає в себе широкий спектр

заходів, спрямованих на підвищення рівня громадянської свідомості,

забезпечення рівноправ'я та уваги до різних етнічних груп у суспільстві. Зокрема,

важливими є пропозиції щодо активізації співпраці між різними групами на

паритетних умовах, залучення молоді до культурної та спортивної діяльності,

покращення рівня знань державної мови серед представників національних

меншин. Також важливими є пропозиції щодо боротьби з дискримінацією та

розпізнавання мови ненависті у віртуальному просторі, що відображає сучасні

виклики і загрози у сфері етнонаціональних відносин.

Додатково, запропоновані заходи, спрямовані на вдосконалення правових

механізмів захисту етнічних та національних груп, визнаються як важливий крок

у забезпеченні рівних умов для всіх членів суспільства. Ці ініціативи можуть

сприяти побудові толерантного та багатокультурного суспільства в Україні, а

також позитивно вплинути на її європейську інтеграцію.

Науковий аналіз дисертаційного дослідження охоплює низку питань, які

або взагалі не розглядалися теоретиками вітчизняного права, або так і

залишилися невирішеними в юридичній літературі, що оцінюємо особливо

позитивно.

Дискусійні аспекти і зауваження. Проте, як і в будь-якій науковій праці, є

певні дискусійні аспекти, яким особливу увагу слід приділити при

привселюдному захисті.

1. Автор аналізуючи статус та становище національних менших

особливу увагу зосереджує на такій меншині як роми вважаючи цю групу

унікальною та такою, що потребує особливих підходів та гарантій захисту

(підрозділ 3.3. «Правове регулювання статусу ромів як унікальної національної

меншини й проблеми їх маргіналізації в окремих сферах суспільного життя» та

підрозділ 3.4. «Становище ромів в Україні та перспективи удосконалення

національної правової політики»). Виникає запитання, чи така особлива увага не

дисонує з принципом рівності прав та свобод усіх національних меншин, тому

позиція додаткового правового регулювання потребує пояснення на

привселюдному захисті.

2. Потребують обґрунтування певні дефініції.

В наведеному визначенні «права на самовизначення корінних народів» можна

виявити певний недолік або уточнення, пов'язане з обмеженням "розвитку

етнічної самобутності винятково в межах держави проживання, її політико-

правової системи" (ст 35, 398 дисертації). Дискусія полягає у тому, що

формулювання такого обмеження може відображати обмежений погляд на право

корінних народів на самовизначення, адже це право має ширший контекст, ніж

просто межі однієї держави. Корінні народи мають право на самовизначення,

включаючи можливість зберігання і розвитку своєї культурної, мовної,

релігійної та ідентичної спадщини, не тільки в межах держави проживання, але і

в контексті більш широких територій, на яких вони традиційно мешкають. Отже,

можна уточнити, що право на самовизначення корінних народів охоплює їхнє

право на збереження та розвиток своєї культурної спадщини та ідентичності не

лише в межах держави проживання, але і на їхній традиційній території, а також

можливість впливати на рішення, що стосуються цих територій і ресурсів,

включаючи відповідні політичні та правові механізми на міжнародному рівні.

3. Ще одним дискусійним недоліком виокремлюємо те, що у дослідженні не

проведено аналізу чи розгляду можливих проблем, викликів або недоліків

існуючих механізмів захисту прав та законних інтересів суб'єктів

етнонаціональної політики. Враховуючи, що інституційний захист є важливою

складовою державної політики в цій сфері, а також з огляду на те, що жодна

система не є ідеальною, важливо було дослідити можливі недоліки чи слабкі

місця існуючих механізмів захисту, що широко репрезентовані у розділі 5

дослідження. Вважаємо, що додавання розділу або пункту, присвяченого

критичному огляду існуючих інституційних гарантій захисту прав суб'єктів

етнонаціональної політики, може покращити комплексність та об'єктивність

дослідження.

Проте вказане пропоную вважати аспектом для дискусії, а не критичними

зауваженнями, що б зменшували цінність виконаного наукового дослідження.

Висновок щодо відповідності дисертації встановленим вимогам.

Рецензована дисертація вирішує конкретну науково-прикладну проблему,

містить положення, які раніше не виносилися на захист та є особистими

напрацюваннями автора, мають наукову цінність і позитивне значення для

подальшого розвитку концептуальних питань науки теорії держави і права.
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